De Ecclesia S. Deiparæ Carabitzin appellata.

Ecclesiam sanctissimam Deiparæ, quam Carabitzin vocatur, Michael quem Basilius interfecit condidit. Hæc vero denominationis causa fuit. Erat vidua quædam sub Theophilo ejusdem Michaelis patre, cuius grandem triremem vi cripuerat ejusdem Theophili præpositus, nomine Nicephorus. Hæc vero vidua cum saepius ea de re ad imperatorem frusta appellaret, impediente eam ipso præposito, ne jus suum contra ipsum obtineret, tandem consilii inops ad Hippodromi mimos recurrit, illi vero rem se arte quadam peracturos promisorunt. Itaque facta prava triremi cum carbaso navigii formam exhibente, eam currui rotis instructo impositum, cum ludi Circenses agerentur, coram imperatoria sede collocarunt, invicem clamantes, Aperi os, et degluti illam. Cumque alter se id facere posse negaret, rursus ille: Nicephorus præpositus onustam viduæ triremem deglutire potuit, et tu ne tantillam quidem? Hæc egerunt ac dixerunt ut imperatorem de viduæ carabo sive triremi certiorem facerent. Quæ ubi rescivit imperator, interrogavit, an nondum jus suum vidua illa obtinuisse? Mulier autem proxime astans, super faciem prolapsa ultiōnem ab imperatore postulat. Imperator vero valde mestus, et ad iracundiam provocatus advocat Theodorum præfectum cognomine Mygarium ac jubet, ut ligna ac sarmenta insphendone congerat, comprehensumque præpositum igni traderet vestibus induitum; quod nulla interposita mora peractum est: mulierque propriam navem recepit, ac insuper ex bonis præpositi non pauca. Cæterum inde eam ædem Carabitzin appellavit, quod mulier illa ibidem domum Barbari in Mauriani tractu habilaret.

De ecclesia Sanctæ Irenes antiqua Patriarchium nuncupata.

Ecclesiam antiquam Sanctæ Irenes Patriarchium appellatam, item templum Sanctæ Sophiæ et S. Agathonici, necnon S. Acacii, quod proxime ædes Constantinianas visitur, ipse divus ac magnus Constantinus excitavit. Templum vero Sanctorum Apostolorum una cum ipso mater ejus Helena exstruxit, forma oblonga et tecto ligneo opertum. Item monumentum imperatorum, in quo et ipse conditus est.

De æde seu tractu Carpiani cognomine.

Ædem seu tractum Carpiani condit Carpianus patricius, tempore Constantini Pogonati, Heraclij filii.

De ecclesia quæ Bassi vocatur.

Ecclesiam cognomine Bassi, Bassus patricius, cum domus ipsius ibi esset, condidit tempore Justiniani Magi. Huic indignata Theodora imperatoris uxor chorda caput ejus constringi jussit, ita ut oculi ejus exilierint.

De Sancto Artemio.

Templum S. Joannis Precursoris condidit. Anastasius Dicorus Silentarius Dyrrachinus. Illic enim, cum primus a secretis adhuc esset, habitabat. Postquam vero reliquiae S. Artemii ea translate fuerunt nomen S. Artemii templum illud obtinuit.